

602851

MOTERŲ DIRVA

Spalis (Oct.) 1952

No. 10

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

PRENUMERATA
METAMS

U. S.	\$2.00
Užsienyje	\$2.50
Vienas egz.	.15

Moterų Dirva

Women's Field

SUBSCRIPTION
YEARLY

U. S.	\$2.00
Foreign	\$2.50
Single Copy	.15

TURINYS — CONTENTS

	Page
C. Pirmininkės Laiškas	3
World Movement of Mothers	4
Redaktorės Pastaba	5
Kelios Mintys (Pabaiga)	6
Naujų Narių Vajui Praėjus	8
Apie Moterų Apaštalavimą	9
Casual Comment	10
Švento Tėvo Mintys	11
Pirmoji Meilė	14
Anketa	15
Laiškai Redakcijai	16
C. Iždininkės Apyskaita	16
Psichologiniai Bruožai	18
Mixing Bowl	22
Su Sąjungietėms	23
Redakcijos Kampelis	24

Moterų Dirva — (Women's Field) October, 1952 Vol. 35
No. 10. Published monthly by
A. L. R. C. Women's Alliance
of America, R. F. D. 2, Putnam,
Connecticut. Entered as second
class matter at the Post Office
in Putnam, Conn. under the act
of March 3, 1879.

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.
Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Moterų Dirva"
(Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

CENTRO PIRMININKĖS LAIŠKAS

Gerb. Sąjungietės,

Širdingai sveikinu naujas nares, kurios įstojo į Sąjungiečių eiles. Tikiuosi, kad mūsų naujos sąjungietės darbuosis kartu su mumis Sąjungos gerovei.



Julė A. Mack

Tariu nuoširdų ačiū 57 kp., Manchester, Conn., už \$30.00 auką Lėšų Fondui, Chicagos Apskr. už \$30.00, 60 kp. Melrose Park, Ill., už \$5.00, 20 kp. Chicago, Ill., už \$10.00, 56 kp. Springfield, Ill., už \$10.00. Į Lėšų Fondą yra suaukota \$250.

Ačiū kuopoms, kurios gražiai pasidarbavo naujų narių vajaus metu. Prašėme, kad *kiekviena kuopa* įrašytų dešimtį narių, bet vajú baigus pasirodė, kad tik *kelios* kuopos pasidarbavo. 5-ta kp. Worcester, Mass., įrašė 24 nares; 17-ta kp. Hartford, Conn., 15; 67-ta kp. Chicago, Ill., 10; 57-ta kp. Manchester, Conn., 9; kitos kuopos mažesni skaičių. Moterų Sąjunga susideda iš 69 kuopų, bet, peržiūrėjus naujų narių sąrašą, tik 22 kuopos įrašė naujų narių. Kur tos kitos 47 kuopos, kurios nė vieno nario neįrašė? Matome, kad tos kuopos, kurios Sąjungą myli,

mokėjo ir galėjo vajú praveisti. Garbė toms Sąjungietėms, kurios ne tik žodžiu bet ir darbu gražiai pasirodė.

Nemalonu man rašyt šį laišką į seseris Sąjungietes, bet kai darbas nėra atliktas, kam galiu pasiskųsti, jei ne narėms sąjungietėms, kurioms turi rūpėti Sąjungos padėtis kaip ir man.

Nors buvo aiškinta, kaip svarbu yra įrašyti naujas nares, visvien *didžiumai kuopų tas nieko nereikšė*. Buvo aiškinta apie mūsų Lėšų Fondą ir kaip reikalinga finansinė pagalba. *Didžiumai kuopų nerūpi!*

Seimo nutarimas buvo įsteigti \$500.00 pomirtinės skyrių, bet kaip tas galima įvykdyti, jeigu Lėšų Fondas tuščias?

Apdraudos departamentas praneša, kad reikia "riders" — Centro Valdyba turi tuomi rūpintis — Lėšų Fondas tuščias! Kaip mes galime įsteigti \$500.00 pomirtinės skyrių, jeigu vajaus metu įrašėm tik dešimt narių į pomirtinės skyrių, o daugiau kaip dešimt mirė?

Ką daryti su Centro Valdybos algomis? Jau 8 mėn. kaip algos nėra mokamos.

Seserys Sąjungietės, jeigu dėmesį nekreipsite į Centro Valdybos laiškus Moterų Dirvoje, kurie buvo išsiųsti ir į kuopas, kaip kitaip galime jus pasiekti?

Vēl prašau kuopu pirmininku perskaityt šī laiškā susirinkime ir pranešti man, kā jūsu kuopa darys ateityje.

Kadangi nauju nariu vajus nebuvo sekmingas, Centro Valdyba šiuo skelbia *specialu nariu vaju i pomirtini skyriu* nuo spalio m. iki gruodžio 31 d. 1952.

Kiekviena kuopa turētu stengtis įrašyti penkias nares. Ši kartą visos i darbą, kad galėtume pranešti Apdraudos Departamentui, kad įrašėme keletą šimtu nariu.

Su seseriška meile,
Julė A. Mack

WORLD MOVEMENT OF MOTHERS

The W. M. M. is calling on you to help prepare its program for its "International Days of 1953". "The Mother and Her Responsibilities." Kindly answer the following questions:

1. Are there any legislative measures, in your country, that directly or indirectly, hinder mothers in the upbringing of their children?
2. What are the legislative measures that help the mother?
3. In your opinion, through what agencies or channels can a mother obtain the best information to help her as regards the following:
 - a) his health;
 - b) his education;
 - c) his development as regards his moral life (honesty and purity);
 - d) his development in regard to family, social and civic responsibility.
4. Are there any other problems that you or your neighbors have that effect the welfare of your children?
 - a) what are the causes?
 - b) what can be done so that these children would be able to avoid the same problems with their children?
5. Have you noticed any so called "Hints to mothers" that tend to change the mother's attitude on child care, rather than to help her?

Name

Address

Profession — yours or of your husband

Send your answers, not later than Nov. 30, 1952, to:

P. M. S. Lietuviu Moteru komitetas
c/o Mme. O. Bačkis
5, rue de Messine, 5
Paris 8^e France

Remember to Vote during the
Presidential Election

REDAKTORĒS PASTABA

Diena buvo karšta, bet vasarnamyje, viduje pušyno, viešpatavo tylā ir švelnus vėjelis šlamėjo. Susėdę kalbėjom bendrais klausimais. Buvo mūsų tarpe ir vienas vienuolis. Pokalbyje klausimais palietėme įvairias vienuolių kongregacijas. Visi reiškė savo nuomones, kas kam patiko ar nepatiko vienoj ar kitoj kongregacijoje. Vienuolis tylėjo, kol visi kalbėjo, pagaliau jis tarė: "Mano kongregacija man geriausiai patinka. Mes stengiamės dirbti ir veikti pagal šiuos laikus ir ruošiamės ateičiai". Tie žodžiai įsiskverbė man į galvą, nes jaučiau, kad norėsiu juos pritaikinti sau kuriuo nors atveju. Šiandien aš juos prisimenu ir taikau mūsų organizacijai.

"Mano organizacija man geriausia patinka". Moterų Sąjunga buvo įsteigta rūpesčiu tų moterų, kurioms rūpėjo moterų reikalai. Bet paskutiniaisiais laikais tų pirmūnių (pionierių) idealai ir visa ką jos norėjo įvykdyti ateityje, o tai kas joms buvo ateitis mums yra dabartis, išblėso, kažkur dingo. Bet dar nepervėlu. Galime sukrusti, atbusti ir vėl imtis darbo, kad mūsų organizacijos steigėjų idėjos tylomis nenumirtų.

"Mėginame dirbti ir veikti pagal šiuos laikus". Ar mes taip veikiame? Man atrodo, kad ne. Kas mums buvo gera ir pakankama 38 metai atgal, šiandien jau tas nėra gera ir to nepkanka. "Mano organizacija man geriausia patinka" ir noriu, kad "veiktų pagal šiuos laikus".

Stenkimės ruošti ateičiai". Dirbame šiandien, bet planuojame ateičiai. Ar po dešimties metų mūsų dukros turės tas pačias kliūtis? Ar sutvarkysime organizaciją taip, kad jos galės rūpintis tais reikalais, kurie liečia mūsų Bažnyčią, tautą, vaikus, šeimą ir moterų bendrus klausimus? Finansinė dalis (pašalpos ir pomirtinės skyriai) mūsų organizacijoje turi būti tik viena šaka, kuri tvarkingai eina ir netrukdo kitoms organizacijos šakoms.

Prašau paskaityti Moterų Dirvoje, ką rašo moterys iš kitų kraštų, kokiais dalykais jos rūpinasi. Būtų patartina, kad ir mes savo kuopų bei apskričių susirinkimuose apsvarstytume panašius klausimus. Rašiau pirmiau ir sakiau per seimą, kad *Moterų Sąjungos ateitis yra Apšvietos srityje* ir metai po seimo dar daugiau esu tuo įsitikinusi.

Naujų narių vėjus parodė, kad šiandien apšvietos dalykai daugiau rūpi moterims negu apdrauda. Jeigu mes esame *Moterų* organizacija, tai rūpinkimės *Moterų reikalais*. Galime turėti apdraudos skyrių, bet pirmoje vietoje turi būti *Apšvieta*. Pradėkime ateinančiame kuopos susirinkime. Perskaitykite šią "redaktorės pastabą", susirinkime svarstykite mano mintis. Išrinkite vieną, kuri surašytų pareikštas nuomones šiuo klausimu ir atsiųstų į Moterų Dirvą.

Prisiminkime visados, kad "mūsų organizacija mums geriausiai patinka. Mes turime gyventi pagal šiuos laikus ir stenkimės ruošti ateičiai.

M. Pauliukonienė

How many members did your chapter sign up?

KELIOS MINTYS MŪSŲ JAUNIMO BENDRAVIMO KLAUSIMU

J. E. Vyskupas V. Brizgys

(Pabaiga)

II. Kaip iš viso reiktų žiūrėti į jaunų žmonių bendravimą.

Kokie kur bebūtų žmonių papročiai, tai yra tik daugiau ar mažiau skirtingas rūbas, žmogus ir jo gyvenimas esmėje visur ir visada pasilieka tokie patys. Gyvenimas ir kiekviena jo sritis visuose kraštuose ir kiekviename asmenyje lieka vienodai svarbūs, niekad neprarandą savo pagrindinių savybių ir pagrindinių tikslų.

Kaip iš viso reikia žiūrėti į skirtingų lyčių jaunimo bendravimą gyvenimo rimtumo perspektyvoje? Žmogaus polinkis bendrauti su kitais žmonėmis turi du natūralių šaltinių. Žmogus iš prigimties yra visuomeniškas. Patėmykite vaikus. Jeigu vaikas savo šeimoje neturi sau lygių draugų, tai tėvai turi nemaža vargo išlaikyti vaiką nuo veržimosi iš šeimos, ten, kur jis jaučia rasią sau lygių. Vienumos pamėgimas, jeigu tai seka iš jauno žmogaus melancholiško būdo, yra skaitomas liga; kai jis seka iš žmogaus apsimarinimo dėl kokių nors aukštesnių tikslų, yra skaitomas žmogaus savęs nugalėjimu ir atsižadėjimu. Tokiu pasiaukojimo vienišumui gali būti atsiskyrėlio asketo, nuo pasaulio užsidariusio mokslininko gyvenimas: vienas iš jų siekia savo asmens tobulumo, kitas nori pasitarnauti žmonijai padarydamas pažangos moksle — vienas ir antras daręs auką iš savo natūralaus palinkimo būti su žmonėmis. Polinkis eiti į žmones, sekas iš žmogaus visuomeninės prigimties, netraukia žmogaus bendrauti vieno su viena: žmogus tik linksta būti bendrai su žmonėmis. Dargi vyras patiria net daugiau malonumo padoriai praleidęs valandą vyrų tarpe negu mišrioje draugystėje. Manau, kad panašiai jaučiasi ir moterys. Kai žmogus ieško intymesnės draugystės su vienu kitos lyties asmeniu, didesnės negu su kitais žmonėmis, tai šiuo atveju jis seka savo prigimties kitą palinkimą — susirasti savo intymiam, t. y. šeimyniniam gyvenimui dalininką. Tiesa, pasitaiko jaunuolių, kurie šitos bičiulystės nevengdami ir jos ieškodami visai negalvoja apie šeimyninio gyvenimo kūrimą, iš viso jokio ypatingo tikslo tuo nesiekia: jis draugauja tik dėl patiriamo iš to įdomumo ir malonumo. Į tokią bičiulystę jis žiūri kaip į nesvarbios reikšmės dalyką, kurio kiekvienu momentu dėl kokių nors jam svarbesnių priežasčių jis yra nusiteikęs lengva širdimi atsižadėti. Tokie asmens daro nemažą klaidą. Tokis asmuo pamiršta, kad ir jis pats ir kitas asmuo turi žmogaus prigimtį su visomis jos teigiamybėmis ir neigiamybėmis: kiekvienas žmogus turi širdį, jausmus, kurie neapsižiūrintį asmenį kartais nuveda daug toliau, negu jis to norėjo ar numatė. Iš dviejų asmenų artiesnio ir ilgesnio bendradarbiavimo visada grėsia bent vienas pavojus — tai vienam prie antrojo prisirišti. Gi vėliau tokį prisirišimą suardyti, nutraukti — reiškia abiem ar bent kuriam vienam išgyventi didelį gyvenimo smūgį, kartais pasilikti širdyje neužgyjančią žaizdą, kuri šiek tiek gali nuo-

dinti visą ateities gyvenimą. Iš tokio per anksti širdyje subrendusio prisirišimo jaunas žmogus kartais gyvenime patiria daug ir visokeriopos žalos: kiek laiko sugaišinto, kiek svarbių darbų laiku ar gerai neatliktų, kiek kartais žalos net geram vardui ir t.t. Pasitaiko viengungių senbernių ar net vedusių vyrų, kurie mėgsta sau lygiems su tam tikru pasididžiavimu pasakoti savo meilės istorijas, kaip kokius savo gyvenimo pasižymėjimus; kiek asmenų jį buvo pamilę, kiek kuris skausmo išgyveno jo netekdamas. Rimčiau galvojančiam tokie pasigirimai atrodo panašūs į skalpų medžiojų nuotykius, kai didžiuojamasi, nuo kelių žmonių galvų nulupta oda ir kiek tokių odų sumauta ant savo ieties.

Asmuo, kelis kartus mylėjęs ir vis pametęs, tai ne žmonių teisme, o savo širdyje ir sielos yra tiek kartų išgyvenęs tikrą divorsą... Širdžių bendravimo ir šeimos gyvenimo srityse tokie asmens lieka daugiau ar mažiau sužalotos širdies, sulaužytos valios. Dviejų asmenų vieno prie antro prisirišimas jam nedaro daugiau jokio įspūdžio, jo širdžiai ir akims tai yra nuvalkiotas dalykas, tokis asmuo vargiai yra tikęs dar ką nors nuoširdžiai pamilti. Iš tokių ne retam ir moterystės sakramentu pašvęsta dviejų asmenų tarpusavio meilė lieka nedidelis dalykas. Šeimyninės ištikimybės atžvilgiu jie lieka ne visada reikiamai patikimi. Jie mažai skaitosi su faktu, kad jo paties širdis jau kam nors teisėtai priklauso, nevienas iš tokių nevengia "medžioti" taip pat teisėtai kam nors jau priklausančių širdžių. Kartais tokie ir šeimą kuria ne iš meilės pasirinktam asmeniui, o daugiau su kokiais nors "gyvenimiškais išskaičiavimais". Galima drąsiai tvirtinti, kad tiek divorsų įstatymų šalininkų, tiek tais įstatymais besinaudojančių skaičius nepaprastai sumažėtų, jeigu sumažėtų nerimtas jaunimas, po kelis kartus faktiškai divorsuojąs pirmiau negu pradės šeimyninį gyvenimą. Taigi į dviejų asmenų prietelišką susibendravimą reikia žiūrėti ne lengvabūdiškai, neieškoti čia sau pramogos, patenkinančios tik tuščią įdomumą, neieškoti momento malonumo. Šis žmogaus palinkimas, sekąs iš prigimties, turi savo rimtus tikslus. Kas tų tikslų siekti dar nenori ar negali, tas turi mokėti save valdyti ir tokių bičiulysčių nepradėti. Šioje srityje neišmintingas žaidimas jaunam žmogui vispusiškai, bet ypatingai dvasiniu atžvilgiu, yra labai žalingas.

Jaunas žmogus, prieš išeikodamas ar prieš pradėdamas bičiuliavimąsi su kuriuo nors kitos lyties jaunu asmeniu, pirmiausia turi pagalvoti, ar jis iš tos bičiulystės sieks naturalaus tikslo; ar ieško tik šiaip sau malonumo. Jeigu atsakymas būtų antrasis, tai jo ieškojimas bičiulystės būtų labai neišmintingas ir žalingas. Jeigu atsakymas būtų pirmasis, t. y. rasti prietelį-ę šeimyniniam gyvenimui, tai pirmiau, negu tokią bičiulystę pradės, turi sau atsakyti į du klausimus: 1) ar jis jau yra apsisprendęs kurti šeimyninį gyvenimą, ar likti nevedusiu — netekėjusia. Jeigu šis klausimas dar galutinai neatsakytas, ar nusistatyta nevesti — netekėti, tai ir šiuo atveju prieteliškumo ieškojimas yra neišmintingas dalykas: jis yra arba perankstyvas ar iš viso priešingas jo nusistatymui. 2) Jeigu jau būtų galutinai apsisprendęs-dusi už šeimyninį gyvenimą, tai dar ir šiuo atveju turi rimtai sau atsakyti į klausimą, ar esi nusistatęs ir ar jau gali dabar kurti šį gyvenimą. Jeigu tokį gyvenimą kurti dabar dar negali ar nenori,

tai ir šiuo atveju tavo nevengimas su kuriuo nors asmeniu susibičiuliauti yra per ankstyvas, neišmintingas, o labai dažnai jis būna ir žalingas. Tebūna visiems bendra taisyklė: neieškoti savo širdžiai draugo-ės, kol neturi galimybės ar nemanai netrukus su juo sukurti šeimyninį gyvenimą. Ilgai užtrunkanti, kad ir gražiausia, priešsantuokinė dviejų asmenų draugystė yra pilna įvairių pavojų: žmonių akyse daugiau ar mažiau ji kenkia geram vardui, nevisada išlieka reikiamo rimtumo ribose, daug kliudo jaunam žmogui pasiruošti gyvenimui, jai grėsia daug visai nepramatytų pavojų nutukti ir tokiu būdu tapti priežastimi abiejų ar kurio vieno gyvenimo gal net tragedijos ar nors nereikalingos kančios. Tokioje kančioje net rimti žmonės pažiūri nevisai rimtai, net iš jų, ne tik iš kitų galima patirti pajaukos. Ypatingai jaunos mergaitės toks nepasisekimas gali pakenkti visai jos ateičiai.

Taigi jaunimui būnant visuomenišku reikia būti pakankamai kukliu, santūriu ir atsargiu. Per anksti ir pakankamai gerai nepagalvojęs-jusi, niekad nesikėsinki prisirišti prie kurio nors vieno asmens. Jauno žmogaus širdis natūraliai pati ieško tokio prisirišimo. Protas turi ją valdyti, nes šioje srityje širdis yra akla, turėdama laisvę ji labai lengvai suklys ir ne kartą jis padarytos klaidos nepataisys nei ji viena nei proto padedama. Taigi jaunų žmonių santūrumas yra ne tik gražus žmonių akyse: jis yra išmintingai tvarkomo gyvenimo reikalavimas.

NAUJŲ NARIŲ VAJUI PRAĖJUS

Donna Kam-ienė

Naujų Narių Vajus jau praėjo. Tų šešių mėnesių laikotarpyje Centro Valdyba pravedė ir Lėšų Fondo papildymą.

Ar Centro Valdybos narių pastangos buvo tikrai įvertintos, galime kiekviena pasiklausti savęs. Kaip mes ta kryptimi veikėme? Ar nors vieną draugę užinteresavome mūsų veikla? Ar savo Apskirtyje rėmėme Centro Valdybos planus? Ar savo kuopų posėdžiuose diskutavome būdus naujų narių įrašymo ir Lėšų Fondo papildymą? Ar mūsų Apskričiai suruošė vakarą, kurio pelnas buvo skirtas Lėšų Fondui? Ar mūsų kuopos irgi išpildė Centro Valdybos prašymą? Taip, klausimai yra, bet atsakymo tikslaus trūksta. Ir kodėl? Nejaugi mes pilnai nesuprantame, kad organizacijos padėtis yra rimta.

Pažvelgę į Centro Raštininkės pranešimą, Naujų Narių sąrašą, rugp. "M. D." laidoje, 9-tame puslapyje, pastebėsime, kad *be mažos išimties* įsirašė naujos narės tik į Apšvietos Skyrių, gi, tai nuveiktas darbas be didelės reikšmės, nes mūsų Insurance Departmentas patarė rūpintis daugiau įrašyti į Pašalpos ir Pomirtinės skyrius.

Nors naujų narių nedidelis būrelis, bet džiaugiamės jomis. Džiugu taipgi pastebėti, kad puikiai pasidarbavo Lėšų Fondui papildyti Chicagos, N. J. ir N. Y. Apskričiai, taipgi 5, 6, 17, 24 ir 48 kuopos su didesnėmis aukomis.

Jau metai po įvykusio Seimo Putname, Conn. ir reikia pripažinti, kad dabartinė Centro Valdyba rimtai per kelis kartus posėdžiavo, entuziastiškai mėgino pravesti naujus planus, koki jų darbo rezultatai visoms aišku. Aišku taipgi, kad kur kas daugiau entuziazmo pasireiškė ten, kur gyvena ir veikia Centro Valdybos narės; būtent Cicero, Chicago ir Worcester. Gal čia ir praėjusio Seimo delegačių nenumatymas? Gal reikėjo į Centro Valdybą išrinkti iš įvairių valstijų bei miestų, kur gyvuoja kuopos? Bet ne taip įvyko.

Kad Centro Valdybos narės yra pulsas mūsų organizacijos veiklos, aišku. Jų ir yra pareiga energingai pravesti kiekvieną sumanytą savo kolonijose, apskričiuose ir kuopose. Tada jų entuziazmas ir ūpas būtų jaučiamas visose kuopose, jei iš visų valstijų narės sudarytų Centro Valdybą.

Liko tik metai iki sekančio Seimo. Lieka mums visoms tik viena išeitis, norint palaikyti mūsų organizaciją tvarkoje, remti visus Centro Valdybos planus ateinančiais metais ir rimtai susidomėti mūsų Lėšų Fondu.

MINTYS APIE MOTERŲ APAŠTALAVIMĄ

1. Pažvelgus į moderniojo pasaulio evoliuciją, tenka pabrėžti, kad apaštalavimo prasmė privalo vesti visų sluoksnių katalikes moteris prie dalyvavimo specifinėse moteriškose atsakomybėse visose gyvenimo srityse žmogaus asmens vardu ir kaip mistinio Kūno narės.

2. Visos moterys privalo gauti doktrinalinį auklėjimą, dvasinį, kultūrinį ir žmogišką formavimą, vis labiau pritaikintą moteriai. Apvaizdos skirtoms savybėms, kurios privalo būti vystomos "iš vidaus", "jų gyvenime" ir "jų gyvenimui" plačiaja šių žodžių prasme.

3. Šis krikščioniškas moteriškas auklėjimas privalo prasidėti vaiko dienomis, būti tęsiamas bręstančio jaunimo tarpe, kad normaliam psichologiniam procese išsivystytų į subrendusį žmogų. Šeimos aplinka su savo nepavarduojamais išpūdziais žmogiškosios būtybės plėtotėje privalo būti šio formavimo privilegijuotu centru.

Institucijos, organizacijos, įstaigos privalo duoti sau atskaitomybę iš šio gyvenimo dėsnių, kad galėtų nustatyti jų auklėjimo ir veikimo šeimine prasme pagrindines linijas.

4. Atsižvelgiant į dabartines socialines sąlygas, taip dažnai defektingas, reikia, kad individualinė ir kolektyvinė moterų akcija siektų sukurti socialinio gyvenimo kadrus, kurie padėtų krikščionims gyventi pilnutinį žmogaus ir krikščionio gyvenimą.

5. Tenka pabrėžti, kad šis moters auklėjimas pagal krikščionišką feminizmą privalo ją paruošti jos šeiminiams ir šalia šeimos moderniojo pasaulio pareikštiems uždaviniams, gerbiant pagrindinį jos prigimties duotą motiniškąjį charakterį. Šiuo būdu auklėjimas jai leis visose srityse būti vyro bendradarbe pagal Apvaizdos planą.

6. Pageidaujama, kad visame pasaulyje — visur, kur yra moters širdis — kiekvieną dieną, ar šeimos židinį, ar individualiai, būtų sukalbama broliško prašymo malda už mūsų persekiojamus brolius ir seseris ir už stiprią pasauliečių apaštalavimo akciją.

CASUAL COMMENT

by Dale Murray

SOUND OFF!!!

Haven't you — at one time or another — questioned some particular action of our Board, or felt in need of an explanation regarding any phase of Alliance activity? On the other hand, wouldn't you like to become an *active* part of working body by contributing to the "Dirva"? Well, then, your questions won't always be answered by talking over the back fence, neither, will you read what you want in the Dirva unless you let the editor know what it is you want to read! That is the purpose of this column — a sounding off place for each and every member. We'll print your questions along with their answer, as well as any other contributions you'd like to make. This is it, gals! Come on, sit down right now, yes, RIGHT NOW, and let us hear from you. Write directly to Mrs. Dale Murray, 4233 S. Mozart St., Chicago 32, Ill. I'll be waiting to hear from you. Together, we can iron out our problems and work toward a bigger and better "Dirva".

LOVE THY NEIGHBOR

Will Rogers once said, "I never met a man I didn't like". In his life he met all sorts of people, but he had the common touch that enabled him to see good in everyone. People always liked him because he liked them first.

This natural disposition is a great gift from God, but is isn't impossible to acquire. It takes perseverance and sincere effort, but it would be well-worth it if you could become known as "the woman everybody loves", wouldn't it?

CAN YOU SAY

*Can you say in parting
with the day that's slipping fast,
That you helped a single person
of the many you have passed?
Is a single life rejoicing over
what you did or said?
Does someone whose hopes were fading,
now with courage look ahead?
Did you waste the day or lose it,
was it well or poorly spent?
Did you leave a trend of kindness,
or a scar of discontent?
As you close your eyes in slumber,
do you think that God would say —
You have made the world much better
for the life you've lived today?*

TRADING POST

Household hints? We've got 'em! Try these for good results: Before using a new metal wastebasket try waxing it inside and out to help keep it from rusting and to prevent dust from clinging. Use small mirrors left over from old handbags for use as coasters under bud vases. A bit of felt glued to the bottom will keep furniture from being marred. Don't ever discard worn bath towels. They can be made into mittens for cleaning Venetian blinds or cut into squares and hemmed to make dish cloths.

See you next month!

ŠVENTO TĖVO MINTYS

Keturi nurodymai sporto reikalui:

Turime stengtis duoti sportui, privačiame kaip ir viešajame gyvenime, tą vietą, kuri jam priklauso pagal žmogaus vertingumą, jo aukštesnius uždavinius ir bendrą labą. Sekantieji keturi principai sutraukia visą, kas buvo anksčiau plačiai aiškinta:

— Kaip ir bendra kūno priežiūra, taip ir sportas, neturi būti tikslu: jis neturi virsti materijos kultu, o tarnauti visam žmogui, netrukdamas jo dvasinio bei moralinio tobulėjimo, o priešingai jį ugdamas ir paremiant.

— Kas liečia profesinį darbą, proto ar rankų — sporto tikslas yra atnešti poilsio, kuris leistų grįžti prie darbo su atnaujintomis valios jėgomis.

— Sportas neturi ardyti vedusiųjų santarvės nei šventų šeimyninio gyvenimo džiaugsmų... Šeimos gyvenimas yra toks brangus, kad negalima jam atsakyti šios apsaugos.

— Tas pats principas galioja tuo labiau, kai reikalas liečia religines pareigas. Sekmadienį, pirma vieta priklauso Dievui.

ŠVENTAS POVILAS — SPORTININKŲ GLOBĖJAS

Kaip buvo anksčiau sakyta, sporto srityje turime pavyzdį, galima sakyti "patroną" — patį Šventąjį Povilą, kuris kai kuriuose savo laiškuose, primindamas sporto taisykles ir dvasią, palaipsniui kyla iki jo aukščiausios dvasinės prasmės. "Argi Jūs nežinojote?" rašo jis Korintiečiams. Šventimo žaidimuose visi rungtyniauja, bet tik vienas telaimi premiją. Taip rungtyniaukite, kad ją gautumėt. Atletai veda labai griežtai nustatytą gyvenimą, tam kad laimėtų greitai vystantį vainiką, mes gi tai darome siekdami nevystančio vainiko. Kas mane liečia, aš rungtyniauju, bet ne kiekviena kryptimi, aš taikau, bet nebergždžiai, aš griežtai laikau savo kūną, kad nerizikuočiau būti pačiam išpeiktam, po to kai kitiems daviau patarimus.

NEGALI BŪTI ALTERNATYVOS

Niekad, jokių atvejų, Bažnyčia nėra mokiusi, kad vaiko gyvybė yra brangesnė už motinos.

Klaidinga yra statyti tą klausimą alternatyvos formoje: vaiko gyvybė

arba motinos gyvybė. Nei motinos, nei vaiko gyvybė negali būti tiesioginiai panaikinta. Kiekvienu atveju, tik vieno gali būti reikalaujama, tai padėti visas pastangas gelbstint ir vaiko ir motinos gyvybę.

Nekalta žmogiška gyvybė, kokiame stovyje ji bebūtų, nuo pat pirmo savo egzistencijos momento turi būti apsaugota nuo kiekvieno sąmoningo tiesioginio pasikėsینimo. Tai yra pagrindinė žmogaus teisė, bendros vertės turinti krikščioniškame gyvenimo supratime. Šis principas galioja lygiai taip pat gyvybei, dar glūdinčiai motinos iščiuję, kaip ir tai, kuri jau yra atėjusi į pasaulį... Nors skirtumas tarp įvairių vystymosi stadijų, tarp gimusios ir dar negimusios gyvybės ir yra pagrįstas pasaulietiškoje bei bažnytinėje teisėje, ir turi tam tikras pilietines ar baudžiamąsias pasekas, pagal moralinį įstatymą, visais šiais atvejais yra padarytas neleistinas pasikėsینimas į nepažeidžiamą žmogiškąją gyvybę.

Šis principas lygiai galioja vaiko ir motinos gyvybei. Vienas iš gražiausių ir kilniausių medicinos siekimų yra visuomet jėškojimas naujų būdų užtikrinti vieno ir kito gyvybei. Jeigu, nežiūrint visų mokslo pažangų, dar yra ir ateityje bus atvejų, kuriuose reiks sutikti su motinos mirtimi, jeigu ji norės pagimdyti būtybę, kurią ji savyje nešiojo, o ne ją nužudyti, paneigiant Dievo įsakymą "nežudyk", tada žmogui nelieta nieko kito, tik iki paskutinio dėti pastangas motinai padėti ir ją išgelbėti kaip su pagarba nusilenkti prieš gamtos taisykles ir Dieviškosios Apvaizdos nutarimus.

KIEKVIENOS GYVYBĖS NEPAŽEIDŽIAMUMAS

Betgi, atsakoma, motinos, ypač turinčios skaitlingą šeimą, gyvybė yra nepalyginamai brangesnė už dar negimusio vaiko gyvybę. Atsakymas, į šį skaudų užmetimą yra nesunkus: nekaltos gyvybės nepažeidžiamumas nepriklauso nuo tos gyvybės svarbos. Čia visur vartojamas išsireiškinimas "tiesioginis nekaltos gyvybės pažeidimas", "tiesioginis pasikėsینimas", nes jei pvz. motinos gyvybės išlaikymas, nepriklausomai nuo jos neštumo, reikalaujant chirurginės intervencijos ar kito terapeutinio gydymo, kurio pasekoje, to nenorint ir neieškant, embryono mirtis neišvengiamai įvyktų. Šitoks atsitikimas nebegalėtų būti vadinamas tiesioginiu pasikėsینimu į nekaltą gyvybę. Šitokiose sąlygose operacija tampa leistina, lygiai kaip ir kitos panašios medicinos intervencijos, su sąlyga tiksliai, kad aukštos vertės gėris, kaip gyvenimas, būtų pavojuje, ir kad negalima būtų atidėti operacijos po vaiko gimimo ar panaudoti kitų priemonių.

BAŽNYČIOS "POLITINIS NEUTRALUMAS"

Negali būti klausimo apie Bažnyčios politinio neutralumo atsisakymą, vien dėl to, kad ji negali tarnauti grynai politiniams interesams.

Kas norėtų Bažnyčią atitraukti nuo jos vadinamo neutralumo, darydamas į ją spaudimą taikos klausimu ar stengdamasis sumažinti jos teisę laisvai spręsti ar kur ir kaip ji turi pasisakyti įvairiuose konfliktuose, nepalengvintų jos prisidėjimo prie taikos statymo, nes toks Bažnyčios pasisakymas, net ir politiniuose reikaluose, niekad negali būti grynai politinis, bet visuomet turi stovėti "sub speciem aeternitatis", tai yra dieviškojo įstatymo, tvarkos, vertybių, normų šviesoje.

... Bet jeigu Bažnyčia išryškina savo pozicijas, tai nereikia, kad ji atsisako iki tol laikytosi neutralumo — Dievas niekada negali būti neutralus žmoniškųjų įvykių ir istorijos vystymosi atžvilgiu — todėl ir Jo Bažnyčia negali kitaip laikytis. Jeigu ji pasisako, ji tai daro savo dieviškosios misijos verčiamai. Jeigu ji pasisako aktualių problemų klausimu, tai su aiškia sąmone, kad šv. Dvasios įkvėpta, ji iš anksto išreiškia tą nuomonę, kurią pasaulio gale jos Viešpats ir Galva, Pasaulio Teisėjas, patvirtins.

VEDYBŲ IR ŠEIMYNINIO GYVENIMO APGYNIMAS

Besąlyginė ištikimybė katalikiškajai doktrinai, Kristui ir Jo Bažnyčiai; noras būti kitiems pavyzdžiu ir vadovais... Rodykite pasauliui, net ir tikinčiųjų ir praktikuojančių katalikų pasauliui šeimyninį gyvenimą be priekaišto. Pastatykite pylimus prieš įsiveržimą į jūsų namus bei jūsų ratą, visokių pražutingų principų bei tolerancijų, kurios galėtų užkrėsti arba sudrumsti vedybinio gyvenimo tyrumą.

PARODYTI GYVO SUSIDOMĖJIMO VISUOMENINIAIS REIKALAIS

Pagaliau su pasiaukojimu ir uolumu prisidėkite prie bendro darbo. Jums atviras labai platus laukas: Bažnyčioje bei Valstybėje, parlamentarijame ar administratyviniame gyvenime, filosofijoje, gamtos moksluose, meno srityje, įvairiose profesijose. Tik viena laikysena yra jums uždrausta, kalbama apie "susilaikymą", nes kas beatsitiktų, kiek tai nekainuotų, visų pirma reikia palaikyti prieš kiekvieno mažiausio skilimo pavojų visų katalikiškų jėgų vienybę.

ĮDOMI KNYGA

Kanados Lietuvių Katalikų Moterų Draugija yra paruošusi knygą, kurioje aprašyta moterų draugijų veikla. Žinau, kad daugelis Sąjungiečių norės ją įsigyti. Knygos kaina — \$1.00 — už persiuntimą \$.20 — viso \$1.20. Norėdamos informacijų, rašykite — Moterų Dirva, 32 Arthur St., Worcester 4, Mass.

Redakcija

MARYTĖS LAIŠKAS

Brangi Barbute,

Jau kitą savaitę prasidės mokykla. Ir kur tą vasara dingo? Manėme atvykti pas jus, bet nepavyko. Norėjau papasakoti apie mano dvi savaites stovykloje, Putname. Barbora, jeigu būtų galima, kaip būtų malonu sykiu mums būti tenai kitais metais. Žinau, kad tau patiktų, nes tu myli šokti ir dainuoti. Mokinomės ir rankdarbių. Tėvelis, seselių kapelionas, davė gražių paskaitų, kaip tik mums pritaikintų. Stovyklos mergaitės leido savo laikraštėlį "*Kibirkštėlės*". Kaip įdomu!

Gal galėsime ir mes kada ką nors parašyti ir išmokusios gerai lietuviškai galime kada nors tapti redaktorėmis.

Nepamiršk parašyt man laišką. Jau mamytė liepia užgesint šviesą, tad labanakt, Barbute.

Su meile,

Marytė

PIRMOJI MEILĒ

*Jau niekas tavęs taip giliai nemylēs,
Kaip tavo jausmingas poēta!
Nieks skausmo jau tiek niekados nekentēs,
Kiek jis dėl tavęs, numylēta!*

*Kiek ašarų jaunas išliejo graudžių!
Kiek syk, kaip žvaigždė sidabrinė,
Per kiauras naktis nesumerkė akių,
Kad uždegti jautrią krūtinę!*

*Kas suteikė tau, numylēta — graži!
Tą įstabią, paslapčią galę,
Kuria į padangius jo dvasią neši;
Vėl dega jam norai atšalę!*

*Daug žemės puikių ir gražių dukterų
Jo širdį pasavint norėjo!
Už žiedus giesmių, už gražybę balsų
Ir auksą ir vardą žadėjo.*

*Tau puikūs pečių neapsupo šilkai,
Tu proto netemdai gražybę, —
O tu tik viena širdies raktą radai
Slapta savo skausmo gilybė!*

*Bet jam negaila jaunystės liuosos,
Kad skausmo širdis nesuprato;
Nes veidu skaisčios užtekėjai aušros,
Ir naują pasaulę jis mato.*

*Tada tai jo gema pirmoji giesmė
Liudnesnė už girių užimą,
Nes švieti jaunam, lyg iš augšto žvaigždė,
Ir šventą neši įkvėpimą.*

*Pasklido giesmė po tą šalį toli,
Kur Nemuno vandenys bėga;
Pažino tave, pamylėjo visi:
Ir rūmai ir sodžių sermėga.*

*Poetoms kitiems numylēta ranka
Iš liaurų vainiką nupynė,
Tu jį nors atmint ar atminsi kada?
Tu, jo numylēta, tėvynė!*

MAIRONIS

PASAULINIO MOTINŲ SĄJŪDŽIO

A N K E T A

Pasaulinis Motinų Sąjūdis ruošia 1953 m. pavasarį tarptautinę savaitę, kurios tema: *“Motina ir jos atsakomybė auklėjime”*. Šiuo metu eina paruošiamieji darbai. Jau nustatyta darbo programa, numatytos prelegentės paskaitoms iš įvairių kraštų (jų tarpe ir prof. A. Šidlauskaitė).

Pasaulinis Motinų Sąjūdis kreipiasi per anketą į įvairių kraštų motinas ir šiaip specialistes bei pedagoges, kviesdamas savo patyrimais praturtinti studijų savaitės darbą.

Anketos klausimai:

- 1) Ar Jūsų gyvenamam krašte veikia kokios nors įstatyminės priemonės, kurios tiesioginiai ar netiesioginiai kenkia motinos, kaip auklėtojos, misijai?
- 2) Priešingai, kokie veikia įstatymai bei potvarkiai, kurie palaiko motiną jos auklėjimo darbe?
- 3) Jūsų nuomone, kuri institucija ar privati iniciatyva labiausiai padeda motinoms jų auklėjimo uždaviniuose?
 - vaiko geresnei fizinei pusiausvyrai?
 - geram išsilavinimui?
 - jo moralinio gyvenimo teigiamam išsivystymui (kilnumui ir skaistumui)?
 - ugdymui šeimyninio, socialinio ir pilietinio atsakingumo supratimo?
- 4) Ar neturite kokių auklėjimo sunkumų, dėl kurių aplink Jus kenčia ir kiti šeimų židiniai?
 - kokios priežastys?
 - ką reikėtų daryti, kad šių dienų vaikai išaugę nesutiktų tų pačių sunkumų?
- 5) Ar nekonstatuojate kaikurio išnaudojimo tam tikrų organizmų, kurie turi tendenciją pakeisti motiną jos auklėjimo darbe, vietoj jai pagelbėti?

Be anksčiau minėtų klausimų, lietuvių motinos prašomos atsakyti, pareiškiant ir savo asmeninį patyrimą iš bolševikinės okupacijos Lietuvoje, konkrečiai nurodant faktus ir pavyzdžius, kurie trukdo motinos auklėjimo darbą ir žemina jos paskirtį.

Atsakymus prašoma siųsti iki š. m. lapkričio mėn. pabaigos šiuo adresu:

P. M. S. Lietuvių Moterų Komitetas
c/o Mme O. Bačkis
5, rue de Messine, 5
Paris 8^e France

Lietuvių Moterų Komitetą sudaro: pirm. O. Bačkienė, genr. sekretorė — B. Venskuvienė, nariai — M. Galdikienė, J. Matorė ir E. Turauskienė.

LAIŠKAI REDAKCIJAI:—

Gerb. Redakcija,

Kadangi mūsų kuopa nori kitais metais nustatyt programą visų metų veikimo, gal kuopa, kuri yra su tuo apsipratus, galėtų mums suteikti informacijų.

(Informacijas siųskite — c/o Editor — Moterų Dirva).

Dear Editor:—

I read that you wanted to know who had a collection of “Moterų Dirva”. My mother has saved almost all of hers from 1921. I never thought it worthwhile to keep old magazines, but mother says she enjoys looking them over from time to time and comparing what went on then and now.

A new “Sąjungietė”

A.L.R.K. MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO IŽDININKĖS A P Y S K A I T A

Nuo Vasario 1 d., 1952 metų, iki Rugpjūčio 1 d., 1952 metų:

Per šešis mėnesius priimta iš centro raštininkės duoklėmis:

Vasario mėnesį 1952 metų	\$2,518.85
Kovo mėn.	2,140.00
Balandžio mėn.	1,588.39
Gegužės mėn.	902.62
Birželio mėn.	862.36
Liepos mėn.	1,078.67
Viso	\$9,090.89

Nuo šimčiai —

Vasario mėnesį:	
American Sav. & Loan Assc.	75.00
Kovo mėnesį:	
U. S. Bond nušimtis	250.00
Onos Jakaitienės sugrąžintas čekis	10.00
Harold Reise prapuolęs čekis	285.00
M. Vaičunas prapuolęs čekis	3.00
Balandžio mėnesį:	
Continental Sav. & Loan Assc.	45.56
Gegužės mėnesį:	
Universal Sav. & Loan Assc.	100.00
Birželio mėnesį:	
U. S. Bond nušimtis	62.50
Liepos mėnesį:	
Brighton Sav. & Loan Assc.	75.94
Prospect Fed. Sav. & Loan Assc.	163.20
Metropolitan State bank	4.16
Viso	\$10,165.25

Išlaidų per šešis mėnesius buvo:

Vasario mėnesį 1952 metų	\$1,386.48
Kovo mėnesį	659.49
Balandžio mėn.	2,235.85
Gegužės mėn.	1,231.39
Birželio mėn.	555.42
Liepos mėn.	881.18

Viso \$6,949.81

Pajamos	\$10,165.25
Išlaidos	\$ 6,949.18

Liko \$ 3,215.44

Balansas Vasario mėnesį 1 d., 1952 metų	\$139,446.91
---	--------------

Balansas Rugpiūčio 1 d., 1952 metų	\$142,662.35
--	--------------

Moterų Sąjungos Turtas Bonais (Bonds), Bendrovėse (Spulkuose) ir

Bankuose:

U. S. Bonds	\$60,000.00
Metropolitan State Bank (savings account)	1,004.16
Brighton Savings & Loan Assc. moka 3%	5,138.14
St. Anthony's Bldg. & Loan Assc. moka 3%	10,000.00
Continental Savings & Loan Assc. moka 3%	8,083.06
Columbus Savings & Loan Assc. moka 3%	10,000.00
American Savings & Loan Assc. moka 3 %	5,075.00
Prospect Fed. Sav. & Loan Assc. moka 4%	8,323.20
Universal Fed. Sav. & Loan Assc. moka 3%	10,000.00
Chicago Savings & Loan Assc. moka 3%	10,000.00
Mutual Fed. Sav. & Loan Assc. moka 3%	10,000.00
Metropolitan State bank Checking Account	5,657.64

Viso \$143,281.20

Pinigai priimti ir padėti į banką Rugpiūčio mėnesį	248.75
--	--------

Viso \$143,529.95

Nesugrįžusių čekių	867.60
--------------------------	--------

Balansas Rugpiūčio 1 d., 1952 metų	\$142,662.35
--	--------------

Pinigai buvo išimti iš tų bendrovių (Spulkų) ir įdėti tokiose bendrovėse (Spulkuose), kur yra mokamas 3% nuošimtis ar didesnis, ir tik tokiose bendrovių (Spulkuose), kurios yra Valdžios garantuojamos iki \$10,000.00. Iš šių bendrovių (Spulkų) pinigai buvo išimti: District Savings & Loan Assc., Standard Federal Savings & Loan Assc., Amity Federal Savings & Loan Assc., Chicago Federal Savings & Loan Assc. Pinigai buvo išimti Vasario 4 d., 1952 metų.

Prašau sekti mano apyskaitas, kur ir kiek dabar Moterų Sąjungos pinigai yra investuoti, kur ir kokiose bendrovėse (Spulkose) yra Sąjungos turtas.

Elena Statkienė

Visoje Amerikoje vyksta BALF vėjus. Jame dalyvauja visi lietuviai ir lietuvių draugai. Aukoja pinigus, rūbus, avalynę. Mažiausia gauname vyrams rūbū, ypač labai reikia vyrams kelnių. Reikia lovoms paklodžių, užtiesalų, pagalvėms impilų ir pačių pagalvių. Aukus siųskite BALF, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

MOTERS RELIGINIO GYVENIMO PSICHOLOGINIAI BRUOŽAI

KUN. DR. J. GUTAUSKAS

Religija yra žmogaus santykis su Dievu. Kaip žmogaus sąvoka apima tiek vyrą, tiek moterį, taip religijos esmė išreiškia ne vien vyro ar moters, bet apskritai žmogaus, kaip protingos būtybės, meilės, klusnumo ir pagarbos santykiai su savo Sutvėrėju. Ir apreikštosios religijos Dievas nedavė atskirai moterims ir atskirai vyrams, bet moterims ir vyrams kartu. Tas pats antgamtinis paskyrimas, tie patys Dievo įsakymai, tos pačios tikėjimo tiesos, ta pati žmogiškoji sąžinė duota vyrams ir moterims. Nėra tat vyriškos ar moteriškos religijos, kaip nėra vyriškos ar moteriškos tiesos, laisvės, grožio, o tėra tik vyro ir moters, kiek jie tarp savęs psichiškai skiriasi, skirtingas religijos išgyvenimas, skirtinga religingumo forma. Tiesa, kartais kalbama apie vaiko, jaunuolio religiją, tik tuo atveju turima dėmesys vaikų ir jaunuolių santykiai su religiniu pasauliu, iškeliama jiems būdingi religinio gyvenimo faktai. Vaiko ir jaunuolio religija savo esme ir turiniu yra ta pati, kaip ir suaugusių, tik vaiko ir jaunuolio pergyvenama.

Ir moters religija yra visų pima žmogaus religija, skirtinga ne esme, bet priėmimo ir išgyvenimo forma. Šis skirtingumas kyla iš to, kad moteris kiek kitokiu būdu santykiuoja su religinėmis vertybėmis, kiek kitaip jas išgyvena, negu vyras. Kalbėdamas tat apie moters religinio gyvenimo psichologiją, aš ir noriu iškelti tuos būdinguosius moteriškojo religingumo bruožus, kurie labiau pastebimi moteryje ar mergaitėje. Sugretindami ir priešais pastatydami abiejų lyčių skirtingą psichinį pasaulį, mes tuo pačiu lengviau išryškinsime moters religingumo charakterį.

Moteris, kaip vyro priešingumas, skiriasi nuo jo trimis dvasios savumais: 1. didesniu savo esmės, savo prigimties vieningumu, 2. persveriančiu dėmesio ir interesų nukreipimu į visumą, 3. stipresniu dvasinės atramos reikalu. Visi šitie ir kiti moters dvasios savumai turi savo atskambį ir religiniame gyvenime. Imkime pirmąjį savumą: moteris pasižymi didesniu, negu vyras savo esmės, savo prigimties vieningumu. Moteris sielą ir kūną pergyvena kaip visumą, kaip kažką nedalomą, neatskiriamą. Jai ir kūnas lygiai tokia jos esmės, jos "aš" dalis, kaip ir siela. Todėl kiekvienas moters pergyvenimas paliečia ją visą. Vyras savo "aš" suvokia daugiau šalia juslinio pasaulio. Jam atrodo, kad kūnas nėra tokia pat esminė jo asmens dalis, kaip siela. Jo dvasinis pasaulis daugiau autonominis, nepriklausomas nuo juslinio pasaulio, kūno gyvenimo. Vyras kūno taip nebrangina ir taip juo nesirūpina, kaip moteris. Todėl vyruose daugiau išviršinio apsileidimo. Nesvarbu, sako vyras, ne išviršiniame blizgėjime žmogaus vertė. Daug žinoti, daug galėti, daug reikšti jam atrodo šimtą kartų vertingiau, negu būti išviršiniai dailiam. Perdaug išsipuošęs, išsidailinęs vyras, taip vadinamas "krakmolinis ponaičiukas" kitame vyre sukelia panieką: jam atrodo, kad tai tikrojo vyriškumo išdavimas, dvasios primato paneigimas, vidinio tuštumo nevykęs maskavimas.

Mąstymas ir jausmų gyvenimas vyre neina vienu keliu, bet išsiskiria. Į jausmų gyvenimą jis mažai kreipia dėmesio. Idejų ir minčių pasaulis — štai tikrasis mano pasaulis, mąsto vyras. Mažiau kontroliuojamas jausmų

pasaulis kartais pasineša priešinga kryptimi, negu protu prieitas nusistatymas. Ir čia gaunasi tam tikras elgesio dualizmas, tam tikra proto ir jausmų gyvenimo priešingybė. Kartais jaunų vyrų duodama per didelė jusliniai prigimčiai laisvė teisinama tuo, kad, girdi, tai atsitiktinis dalykas, neatitinkąs jų tikrojo nusistatymo, taigi vyksta tarsi ne juose, bet asmenybės periferijoje. Blogis visados palieka blogiu ir nuodėmė nuodėme. Kas nuo dėmės moteriai, tas nuodėmė ir vyrui. Vis dėlto turime sutikti, kad nevienodos yra moters ir vyro "aš" nuodėmėje dalyvavimas, nevienodos ir iš to kylančios pasekos. Didysis pedagogas W. Fr. Foersteris teisingai pastebi: "Jaunuolyje viskas nesurišta kits su kitu: jis gali sunkiai nusikalsti, nedalyvaujant tame nusikaltime jo charakteriui, ir todėl nusikaltęs jis ne visada žūva". Diferencijuotos prigimtys dėka jaunuolis nepasineria taip visas nuodėmėje, kaip tai atsitinka su mergaite. Jo asmenybės branduolio piktas taip giliai nepažeidžia; protas ir valia nepraranda savo jėgos. Berniukui lengviau pasitaisyti, negu mergaitei. Seksualinis nupuolimas labiau pavergia, giliau pažeidžia moterį, negu vyrą. Ir gyvenime daugiau pastebime šv. Augustinų, negu Marijų Magdalenų arba Marijų Egiptiečių.

Apie mergaitę tas pats Foersteris sako: "Mergaitėje viskas yra stipriausiai surišta: vienas mažas suklupimas bematant visai išstumia ją iš vėžių, lengvai užmuša jos tvirtumą, garbės jausmą, sąžiningumą visais atžvilgiais." Seksualiniai pergyvenimai vyrui — kūno dalykas, o ir kūnas jam kažkas šalia jo, o ne jame. Su moterimi, mergaite yra kitaip: jai kūnas yra tokia pat esminė jos "aš" dalis, kaip ir siela. Todėl ir seksualiniai pergyvenimai mergaitei yra esminiai ir giliausi jos tikrojo "aš" pergyvenimai. Iš čia suprantamas ir jų ypatingas poveikis, paliečiąs visą mergaitės asmenį. Taigi ne moteriai eiti per lūžtantį ledą, nors nepatartina juo keliauti ir vyrui: ir jis ne iš kiekvieno lūžio išsiris, ir jį gali ištikti S. Neris likimas: pradėjus "be bažnyčios, be altorių, be sumainymo žiedų", baigė komunizmu ir Stalino garbinimu.

Imkime dabar antrąjį moters ypatumą — jos persveriantį dėmesio ir interesų nukreipimą į visumą, į daiktų esmę, kurią ji suvokia intuicijos, o ne analizės keliu. Kas gera ar bloga, vyras nusprendžia pagalvojęs, pasvarstęs, prisiminęs dorovės principus, moteriai gi sprendimas kažkaip ateina savaime, iškyla iš pasąmonės. Moteris nemėgsta analizės; ji neina prie tiesos analizės keliu, bet stengiasi iš karto sugriebti jos esmę ir primušti jai asmeninį antspaudą. Ir religinė tiesa moters išgyvenama daugiau asmeniškai, yra suasmeninama, virsta jos asmens dalimi. Tuo tarpu vyro sąmonėje ji daugiau išlieka objektyvioj plotmėje. Imkime sielos nemirtingumo tiesą. Vyras apie ją mąstys: žmogaus siela nemirtinga, moteris: mano siela nemirtinga. Vyras šitą tiesą analizuos, moteris kaip visumą priims. Vyras ją svarstys daugiau protu, šaltai ir objektyviai, moteris ją išgyvens širdimi, karštai ir subjektyviai.

Sustokime prie trečio moters ypatingo bruožo — moteris stipriau išgyvena dvasinės atramos reikala. Juokais sakoma, kad studento laimei užtenka šviesios lempos, šiltos krosnies ir įdomios knygos. Tuo tarpu studentės laimei to maža: jai reikia mažiausiai draugės arba draugo. Moteris, mergaitė daug stipriau išgyvena vienišumą, negu vyras, jaunuolis. Ji la-

bai reikalinga asmens, kuriam galėtų atverti savo sielą, kuriuo galėtų pasitikėti, sunkumuose pasikliauti. Kai moteris tokią paramą randa mylimo asmeny, ji jaučiasi labai laiminga.

Daug buvo atsiskyrėlių vyrų, bet labai maža moterų. Vyras brangina religiją, kaip gyvenimui prasmės teikėją, kad ji atskleidžia tokius begalinius horizontus, tokį aukštą žmogaus paskyrimą. Moteris gi brangina religiją, kad ji teikia visokeriopos paramos, daro žmogų lainingesnį. Beveik kiekviename vyre glūdi truputis Šviesonešio "non serviam". Vyras ir religijoje labai brangina savistovumą, laisvę. Jis ir čia nori eiti savu keliu. Moteris ieško vadovybės, vyras jos kratosi.

Būti bedieviu, reiškia būti absoliučiai vienam, pasirinkti vienišo dalia, pasitikėti tik savimi. Šituo keliu daugiau eina vyrų, mažiau moterų. Moteriai baisiau palikti visiškai vienai, negu vyrui. Kai sutiksi vyrą bedievi, ieškok žaizdos galvoje; kai sutiksi moterį laisvamane, ieškok žaizdos širdy. Vyras nusigrežia nuo Dievo, neišsprendęs kurios nors protinės problemos, taigi protu, moteris — širdimi. Vyro religinės abejonės yra proto statomas klaidos, moters — širdies. Moters religinės abejonės savo šaknis turi ne prote, bet širdyje; čia maištauja ne protas, bet širdis. Pasipiktinimo — bandymo akmuo, į kurį skaudžiai atsitrenkia moters širdis, yra pikto problema ir pomirtinis gyvenimas.

Truputį panagrinėję aukščiau minėtas moters dvasios ypatybes, eikime prie kitų moteriškųjų savybių ir pažiūrėkime, kaip jos pasireiškia religiniame moters gyvenime.

Sakoma, kad vyrui būdingas aktyvumas, o moteriai pasyvumas. Vyro laikysena aktyvi, moters pasyvi. Vyras nori jėga praveisti savo nusistatymus, jis laužte laužiasi prie pasirinkto tikslo ar idealo, moteris gi atidaro širdį šitai vertybei ir ją ramiai priima. Net šventumo siekime vyro gyvenime matome daugiau aktyvių pastangų, daugiau valios įtempimo, negu moteryje. Viename paveiksle šv. Jeronimas vaizduojamas klūpančiu nuogais keliais ant plikų tyrų akmenų. Jis mušasi į krūtinę ne su pirštais, ne su kumščia, bet apgniaučęs didoką akmenį. Tik didžiausiomis pastangomis, tik milžinišku valios įtempimu jis palaužė savo aistringą prigimtį eiti Dievo įsakymų keliu. Moteris religines vertybes pasisavina daugiau pasyviai, o vyras aktyviai. Moters religinių vertybių pasyvaus pasisavinimo nereikia taip suprasti, kad moteris mažiau tas vertybes brangintų. Priešingai, dažna moteris už vyrą religingesnė, labiau brangina pačią religiją, lengviau ją praktikuoja. Juk nepaslaptis, kad moterų daugiau, negu vyrų, prie klausyklos, prie Dievo stalo. Vyras religinėje srity pasireiškia didesne religine iniciatyva, o moteris didesniu receptyvumu. "Vyras pagal savo aktyvų nusistatymą", sako prof. St. Šalkauskis, "pasireiškia didesne religine iniciatyva, tuo tarpu moteris, pagal savo receptyvinį nusistatymą, pasižymi labiau religijos praktikavimu, arba religine praktika". Todėl didžiųjų religinių sąjūdžių kūrėjai yra vyrai. Šv. Benediktas pašaukė gyvenimui didžiausių nuopelnų turinčius benediktinus. Jo paliktoje reguloje labai gražiai jungiama darbas ir malda — ora et labora. Tryliktoje šimt-mety pasirodė šv. Pranciškus, palikęs net tris ordinus. Devynioliktas šimt-metis davė šv. kun. Joną Bosco, didįjį apleistos jaunuomenės prietelių ir

auklėtoją. Tačiau šitų pijonierių iškeltos mintys tuojau rado pritarimo ne tik vyruose, bet ir moteryse. Šalia šv. Benedikto atsistojo jo sesuo šv. Skolastika, šalia šv. Pranciškaus — šv. Klara, šalia kun. Jono Bosco — Marija Mazarello. Šiandien nepaprastai gražiai veikia moterys vienuolės benediktinės, pranciškonės, salezietės.

Dėl savo didesnės religinės srity iniciatyvos kai kurie vyrai pasižymėjo ir meškos patarnavimu Bažnyčiai. Didieji skizmų, sektų ir erezijų kūrėjai buvo ir yra vyrai. Ir Arijus su Nestorijum, ir Kerularijus su Morium Aleksandriečiu, ir Liuteris su Kalvinu — vyrai. Tuo tarpu iš moterų tik gal ta viena Marija Kazłowska prieš Didįjį karą tedavė Lenkijai marijavitus. Apsukriai siuvėjai pasisėkė kelioms dešimtims kunigų apsukti galvą tariamai jai duotais apreiškimais. Buvo pakliuvęs į jos pinkles ir vienas kitas lietuvis kunigas.

Vyras yra daugiau produktyvus, o moteris re produktyvi. Ir religinėje srityje vyras nori būti produktyvus, kurti, eiti pionieriaus keliu. Daugumą naujų pamaldumo formų sukūrė vyrai, pati liturgija ir liturginės maldos sukurtos vyrų. Gi pačias naujasias pamaldumo formas, kaip ir liturgines maldas, su didesniu entuziazmu sutinka ir praktikuoja moterys.

Labai daug reiškia aplinkuma, kurioje tenka jaunam žmogui augti ir bręsti. Tikrai religinėje aplinkumoje augdami tiek berniukai, tiek mergaitės dažniausia išauga religingi. Vis dėlto mergaitės religiniame brendime daugiau priklauso nuo išorės, negu berniukai. Mergaitei nepaprastai daug reiškia žmonės, su kuriais ji susiduria. Dr. J. Hainz, tyrinėjęs mergaičių religinį gyvenimą, sako¹, kad mergaitė parodo mažesnę savistovumą apsisprendime ir reikalinga labiau vadovavimo. To nori ji pati. Net ir energetinis mergaitės tipas nėra laisvas nuo šito atramos reikalo. Ji apsisprendžia religiniai paveikta arba tėvų arba religijos mokytojo. Čia jos apsisprendimui turėjusi didelės įtakos klasės mokytoja, čia "Bažnyčiai ištikima draugė", čia krikšto motina. Pav., 51 anketos atsakytoja rašo: "Religijos mokytojas turėjo didelę vidinę ramybę ir tikrumą, kas man asmeniškai darė didelės įtakos"².

Berniukas siekia savo religiniame gyvenime savistovaus veikimo ir kiek galint nepriklausomo apsisprendimo net ir tada, kada su savo aplinkos žmonių religingumu iš esmės sutinka. Jau viena mintis, kad kas nors pašalinis gali įsikišti į jo vidaus pasaulį ir čia šeimininkauti, jam yra grąsi ir kelia pasipriešinimą. Mergaitės labai retai sueina į tokį aštrų konfliktą su savo artimaisiais, kaip berniukai. Prisimintini jauno Solovjovo "blūdiėjimai". Iš pat ankstybosios kūdikystės nepaprastai pamaldus, būdamas trečioje - ketvirtoje klasėse savo vaikiškąjį tikėjimą praranda: nustoja melstis, net šventųjų paveikslus iš savo kambario išmeta. Pasidaro nihilistu ir labai nelaimingu. Nusivylęs materializmu ir jo atstovų mokslu, per vokiečių idealistinę filosofiją vėl iš lengvo grįžta prie prarastojo, tik dabar sąmoningo, giliai pagrįsto, tikėjimo. Tas veržimasis prie savistovumo berniukams sudaro nekartą ir didelį pavojų: nevisada klajonė atveda į Tėvo

¹ Plg. jo veikalą: *Das religiöse Leben der weiblichen Jugend*, Dusseldorf 1932, 277.

² Op. cit. 274.

namus. Būdinga, kad iš 820 anketų, kurias užpildė mokyklinis jaunimas, atsirado keletas asmenų, kurie pasisakė tik, bet savaip; jų tikėjimas nesutampas su Kat. Bažnyčios skelbiamu tikėjimu. Visi šitie asmenys yra berniukai.

*(Bus daugiau)

IN THE MIXING BOWL

Orange Coconut Cake

$\frac{3}{4}$ cup vegetable shortening	3 cups sifted flour
$\frac{3}{4}$ tsp. salt	3 tsp. baking powder
Grated rind of 1 orange	Juice of 1 orange
$1\frac{1}{2}$ cups sugar	2 tbsp. lemon juice
3 eggs — unbeaten	Water
1 cup coconut rubbed with grated rind of 1 orange.	

Combine shortening, salt and grated orange rind. Add sugar gradually and cream. Add eggs one at a time — beat thoroughly after each addition. Sift flour and baking powder together. Mix orange juice and lemon juice and add water to make 1 cup. Add flour to creamed mixture, in small amounts, alternate with fruit juice and water. Beat after each addition.

Pour batter into two greased 9-inch layer pans. Bake in oven 375°F. 25 to 30 minutes. Put frosting between layers, on top and sides of cake. Sprinkle orange - flavored coconut on frosting.

Broiled Chicken

2 broiling chickens	$\frac{1}{2}$ tsp. Worcestershire Sauce
$\frac{1}{4}$ pd. butter	$\frac{1}{4}$ tsp. pepper
1 tbsp. vinegar	$\frac{1}{4}$ tsp. garlic salt

Clean chickens and split into halves. Melt butter and add other ingredients. Place chickens on broiling rack skin side down. Pour melted butter sauce over chickens. Place rack about 5 inches from heat and broil 25 to 30 minutes. Turn chickens skin side up and baste with sauce.

Broil 25 to 30 minutes longer, being careful not to burn chickens. Baste chickens while broiling. Serves 4.

Kopūstai su Tomatėms (Pamidorais)

$\frac{1}{4}$ svaro lašinukų — (bacon)	3 raudonas tomatės (tomatoes)
1 galvą kopūsto, apie dviejų svarų	2 cibuliai (onions)

Reikia lašinukus supjaustyt riektėmis ir paspirgint. Cibulius smulkiai supjaustyt ir įdėjus tarp lašinukų spirgint, kol bus minkšti. Supjaustytus kopūstus reikia patrint su druska, (1 šaukštukas) sudėti į cibulius, uždengti ir šutint kol bus minkšti. Tada sudėti tomatės (nuluptas ir supjaustytas) į kopūstus. Pridėti druskos ir pipirų pagal skonį ir įpilti karšto vandens — 3 puodelius ar daugiau, jei reikia. Virimo laikas — 15 minučių.

Jūratė Gintarienė

SU SĄJUNGIETĖMIS

Literatūros komisijos narė Albina Poškienė lankėsi Rytuose, aplankė įvairias vietas ir dalyvavo seimuose.

Dale Murray su šeima dvi savaites važinėjo rytų valstybėse ir aplankė sąjungietes.

Buvusi "M. D." redaktorė Sofija Sakalienė su šeima aplankė įvairias valstybes vakaruose.

Genovaitė Kaneb su šeima atostogavo Cape Cod, Mass.

Literatinės komisijos narė Donna Kaminskienė su sūnum buvo išvykę į Floridą.

Buvusi cent. pirm. Marijona Čižauskienė buvo keletą savaičių Asbury Park, N. J.

Centr. 2-roji vice-pirm. Marcelė Watkins vasarą praleido Cape Cod, Mass.

Buvusi Centr. Pirm. Elžbieta Pauzazienė atostogavo Sq. Lake, Mich.

Ona Pauliukonienė iš Maine vasaros metu aplankė savo sūnus ir dukteris Mass. valstybėje.

Centr. Pirm. Julė Mack su šeima buvo išvykusi į Cape Cod, Mass.

M. Watkins duktė Helen, birželio m., baigė Clark University ir pradės mokytojauti Brookfield High School, Brookfield, Mass.

NEWARK, N. J.

Į mūsų (68) kp. įsirašė trys naujos narės: Rose York, mūsų ilgametė parapijos choro solistė, Regina Jakštienė, mokytoja, neseniai atvykusi iš tremties; Gertrūda Jankauskienė, duktė Fin. Rašt. Onos Počienės.

Mūsų kuopoj yra 35 narės; visos Apšvietos skyriaus. Beveik visos narės jau sumokėjo nepaprastą mokesčių \$50 į Lėšų Fondą. Nėra jokių nesusipratimų ir visos narės vieningai dirba kuopos naudai.

68 kp. narės reiškia gilią užuojautą Valickų šeimai dėl mirties a. a. Onos Valickienės, kuri buvo viena iš pirmųjų narių 68 kp. O. P.

UŽUOJAUTA

M. S. 55 kp. sekretorei Elžbietai Jurkštienai ir jos vyrui dėl tragiškos mirties jų dukrelės Leonos reiškia-me gilios užuojautos.

M. S. 55 kp. ir

pirm. Sofija Sakalienė.

WORCESTER, MASS.

Gilią užuojautą reiškiamo mūsų kuopos narėms V. Spirkevičienei ir B. Kamaitienei dėl jų sūnaus ir brolio mirties.

69-tos kp. narės.

WORCESTER, MASS.

Iš M. S. 5-tos kp. veiklos

Sekmingai pavyko šokiai, kortų vakaras ir Rummage Sale.

Rugp. m. susirinkime kuopos rašt. M. Delionienė pranešė, kad naujų narių vajeaus metu įrašyta 24 narės. Dviem centro valdybos narėm, 2-rai vice-pirm. M. Watkins ir išdo globėjai M. Žemaitienei kuopa apmokėjo kelionės išlaidas \$140.00, į centro valdybos posėdį, kuris įvyko sausio m. š. m. Chicago, Ill. Aukos—\$50.00 Centro Lėšų Fondui ir \$40.00 Šv. Kazimiero parapijai.

Nutarta surengti kitą Rummage Sale spalio m. ir šokius lapkričio m. Šokių komiteto pirm. — Caroline Thompson.

Ona Puišienė, buvusi ilgus metus kuopos valdyboje, buvo sunkiai susirgus. Dabar jos sveikata eina geryn.

Ilgametė sąjungietė ir buvusi kuopos valdybos narė Viktorija Seniausienė labai susižeidė koją ir ranką. Po sunkios ir ilgos ligos jau pradeda vaikščioti.

V. L.

NORWOOD, MASS.

M. S. 27-tos kp. valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą jų kuopos Fin. Rašt. E. Novikienei, jos dukrelei sąjungietei E. McGrath ir visai Novikų šeimai dėl mirties jų mamytės a.a. Onos Keršienės.

Ilsėkis ramybėje.

27-tos kp. valdyba ir narės.

WORCESTER, MASS.

M. S. 5 kp. narės reiškia gilią užuojautą Fin. Rašt. M. Delionienei, dėl mirties jos mamytės a. a. M. Jankauskienės.

5-ta kp.

Pasaulio Katalikių Moterų Organizacijų Unijos XIII kongrese Romoje, kuriame dalyvavo 28 kraštų atstovės, buvo svarstyta tema: "Katalikių moterų įnašas į pasaulio taiką".

Balandžio mėn. 24 d. suteiktoji audiencijoje Šv. Tėvas Pijus XII pasakė svarbią kalbą apie pozityvią akciją, kuria turi užsiimti katalikės moterys taikos vykdymui.

Tarptautinė Taryba atnaujinio Biuro sąstatą. Buvo išrinkton: Pirmininkė — p-lė du Rostu (Prancūzija); Vice-pirmininkės: ponios H. Mannix (JAV) ir Pineiro Pearson (Argentina); Generalinė Sekretorė ir sekretorė padėjėja — p-lės F. de Saint Haurice (Prancūzija) ir Swagemakers (Olandija).

KNYGŲ LENTYNA

Prieš metus Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas perėmė iš Lietuvių Bibliografinės Tarnybos biuletenio leidimą. Per metus išleista 5 numeriai "Knygos Lentynos": 2 — pr. metais ir 3 — šiemet. Norėdamos gauti daugiau informacijų, rašykite: — Lith. Bibliographic Service, 602 Harvey St., Danville, Ill.

REDAKCIJOS KAMPELIS

Pranešimas visoms kuopoms: — Kuopų raštininkės siųskite kuopos narių sąrašą į Redakciją, kad galėtumėm patikrinti "M. D." mailing list, nevėliau kaip spalio 31 d., 1952. Reikalingos informacijos: — vardas, antrašas ir *zone number*. Kuopų sąrašai yra *būtinai reikalingi* administracijos tvarkingumui. Yra kuopu, kurios per ištikus metus neatsiunčia sąrašų, tad laikykimės tvarkos ir administracijos prašymą išpildykime kuogreičiausiai.

Admin. - Red.

Kreipiamės į visas kuopas! Įrašykite naujas nares!